
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GUIDO DA BIANDRATE“ 

28061 BIANDRATE (Novara) - Via Roma 65 
cod. fisc. 80014690038 - tel 0321/83131 – 

email:noic81400t@istruzione.it - email pec: noic81400t@pec.istruzione.it 
sito web: www.icbiandrate.edu.it 

 

 
Agli Atti 

All’Albo on-line 

Al sito web–sezione PNRR Scuola 4.0 
 
 

OGGETTO: Determina per affidamento diretto mediante trattativa diretta ME.PA per la fornitura 
materiale tecnologico-informatico ed Arredi nell’ambito del progetto Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR). Decreto delMinistero dell’Istruzione n. 218 del 08/08/22 - Avviso M4C1I3.2-2022-
961: “Missione 4–Componente 1– Investimento 3.2 “Scuola 4.0” – Azione 1 “Next Generation 
Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi” –Progetto “Innova School Environnment: Nuovi 
spazi cooperativi di insegnamento apprendimento” M4C1I3.2-2022-961-P-13286 
CUP: I24D22002260006 SIMOG-CIG:   992991269B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 
del14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4–Istruzione e Ricerca–Componente 1– Potenziamento dell’Offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università– Investimento 3.2 “Scuola 
4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento elaboratori” del PNRR 
finanziato dall’Unione Europea –Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministrodell’istruzione14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano  Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento elaboratori” nell’ambito della Missione 4– Componente 1–
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

VISTO L’Allegato 1 al D.M. Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08/08/22- Riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”e della linea di investimento 
3.2“Scuola4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 
Generation Classrooms; 

VISTE le istruzioni operative emanate dal MIM con nota prot A00GABMI 107624 del 21 /12/22 e 

NOIC81400T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004265 - 04/08/2023 - VI.2 - U

mailto:noic81400t@istruzione.it
mailto:noic81400t@pec.istruzione.it
http://www.icbiandrate.edu.it/


chiarimenti FAQ emanate con nota prot A00GABMI n. 4302 del 14/01/23; 
VISTA La candidatura inoltrata dall’Istituto in data 27/12/22 con identificativo progetto M4C1I3.2- 2-2022- 

961-P-13286 CUP I24D22002260006 ; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 19 del 26/01/23; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 12/01/23; 
VISTO L’esito di autorizzazione riscontrato in piattaforma SCUOLA FUTURA PNRR scuola 4.0 previa 

sottoscrizione, da parte dell’ente di gestione in data 17/03/2023; importo autorizzato e 
finanziato Euro 122.951,90; 

VISTO D.I. n. 129 del 28 agosto 2018“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO     Decreto prot.1696 del 20 Marzo 2023 di assunzione a bilancio; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165,“Normegenerali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche e integrazioni”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n 275, “Regolamento recante norme in  

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo  
1997,n. 59; 

VISTO  il PTOF del triennio 2022/25; 
VISTO il Regolamento degli Acquisti di Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 12 del 22 Dicembre 2022 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture nonché Determina i criteri e i limiti delle attività 
negoziali che rientrano nei compiti del Dirigente scolastico. 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), nonché il nuovo codice degli appalti dlgs 
36/2023; 

VISTO l’art.51 del c.d Decreto semplificazioni Bis (decreto legge 77/2021, conves. Con L. 108/2021) 
che ha novellato l’art.1 del c.d Decreto Semplificazioni (D.L 76/2020, conv con L.120/2020),  
prevedendo sino al 30 giugno 2023, la possibilità, solo per le procedure avviate dopo il 01 
giugno 2021, di procedere ad affido diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000 euro (150.000 euro per i lavori, anche senza la consultazione di più operatori 
economici); 

VISTO l’art.45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente 
in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 
seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016,n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro; 

CONSIDERATO l’art.55c.1 lett. b, punto 1 e punto 2 del D.L 77/2021 (Governance del piano di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure), prevede al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento UE 
2021/241: le Istituzioni Scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all’art. 1, c. 
449 (Obbligo di approvvigionamento tramite Convenzioni Quadro) e c. 450 (Obbligo di ricorso al 
Mercato Elettronico) della legge 27 dicembre 2006 n. 296 possano procedere anche in deroga; i dirigenti 
scolastici possono procedere anche in deroga a quanto previstodall’art.45, comma 2, lettera a del 
Decreto Miur n. 129 del 28 agosto 2018; 

 

PRESO ATTO delle necessità di accelerare le procedure di acquisto beni e servizi inerenti finanziamenti 
ministeriali ed evitare il mancato impegno e spesa delle suddette somme entro le scadenze 
previste dalle singole assegnazioni con conseguente restituzione delle stesse; 

VALUTATO il carattere di necessità ed urgenza di impegnare le somme a disposizione entro il 30 
settembre 2023; 

VISTE        le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

NOIC81400T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004265 - 04/08/2023 - VI.2 - U



pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

PRESO ATTO delle indicazioni ricevute dal Gruppo di Progettazione esecutivo PNRR, nominato, previo avviso 
per la verifica e la programmazione della dotazione tecnologica-informatica degli ambienti 
di apprendimento da implementare nei diversi plessi dell’IC Guido da Biandrate; 

VALUTATA l’esigenza di implementare le metodologie didattiche innovative per le aule e le 
dotazioni informatiche con la fornitura di materiale tecnologico e informatico; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologia; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento per un massimo di. €.110.656,71  

inclusa iva  trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 
VISTA    la determina relativa alle indagini volte all’acquisizione di preventivi prot. 4073 del 13    Luglio 

2023 pubblicata sul sito di questa istituzione scolastica con allegato capitolato tecnico 
relativo al fabbisogno della fornitura di materiali digitali ed arredi innovativi, 

PRESO ATTO dei preventivi pervenuti da diversi operatori economici nei termini e modalità previsti dalla 
citata determina ed in particolare: 
1) prot.4186 del 25/07/2023 Operatore economico La Lucerna preventivo di spesa Euro     

90.430,96 IVA esclusa  
2) prot.4203 del 25/07/2023 Operatore economico ParentesiKuadra preventivo di spesa 

Euro 81.038,50 IVA esclusa 
3) prot.4223 del 31/07/2023 Operatore economico Campustore preventivo di spesa Euro 
119.382,15 IVA esclusa 

CONSIDERATO che all’esito della comparazione dei citati preventivi, l’operatore economico 
Parentesikuadra risulta aver presentato un preventivo di spesa di importo minore rispetto 
agli altri e che soddisfa in termini quantitativi e qualitativi il fabbisogno espresso da questa 
istituzione scolastica, e riportato nel capitolato tecnico allegato alla citata determina prot. 
4073 del 13/07/23;  

CONSIDERATO: che l’individuazione dell’operatore economico è coerente con i principi di efficienza 
ed economicità dell’amministrazione che risulta rispettato il principio di rotazione degli 
affidamenti posto che detto operatore non risulta aver preso parte ad altre procedure 
comparative, né risulta aver mai presentato offerte o esser stato aggiudicatario di 
procedure di evidenza pubblica poste in essere da questa istituzione scolastica. 
Quanto sopra premesso; 

DETERMINA 
nell’ambito del progetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Decreto del 
Ministero dell’Istruzione n. 218 del08/08/22 - Avviso M4C1I3.2-2022-961: “Missione 4 – 
Componente 1– Investimento 3.2 “Scuola 4.0” –Azione 1 “Next Generation Classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi”;  
- di affidare la fornitura di materiale informatico ed arredi innovativi, lotto unico, 

all’operatore economico ParentesiKuadra per un importo di  Euro 81.038,50 IVA esclusa; 
- di incrementare in termini di unità quantitative, il valore delle forniture di beni e 

materiali digitali per un valore corrispondente alla  residua somma disponibile da 
progetto corrispondente ad Euro 9.663,09 iva esclusa;  per un valore massimo 
complessivo d i  a f f i d a m e n t o  della fornitura d i  € 110.655,94 iva inclusa  nel rispetto 
dei parametri % di spesa consentiti dal progetto per arredi e per materiali tecnologici 
e digitali; 

-  Di procedere a tal fine a trattativa diretta su MEPA (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b 
del d.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 così come modificato dall’art.1 comma 2 del decreto legge 
76/2020 e dall’art. 51 del decreto legge n. 77/2021) 

 
La presente determina viene pubblicata all’albo on line della scuola al seguente indirizzo – 
www.icbiandrate.edu.it e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

NOIC81400T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004265 - 04/08/2023 - VI.2 - U

http://www.icbiandrate.edu.it/

